---

216 « Videmus autem quod in principio non fuit fides ita explicata aut declarata, sicut postea magis ac magis fuit per successionem temporum et per successivam pullulationem et destructionem haeresum [...] Et ideo in fine temporum facilius fuit et erit adhuc amplius introducere claram intelligentiam fidei et vita plenarie christiformem quam in principio », QPE 8, p. 154-155.

217 « Decebat enim secundum Dionysium, ut occultarentur divina immundis et indignis, ut non darentur *sancta canibus neque porcis*, et quia opportunum seu expediens fuit haereses esse, ut probati et perfecti manifestarentur et exercentur. Decuit etiam sic divinas perfectiones tradi quod unicuique proportionaliter se offerent iuxta modum suae capacitatis, ut sic diversi perfectionum gradus et status formari possent », QPE 8, p. 198.

218 « Certum est Christi vitam non esse nisi unam et ipsam esse omni alia meliorem, sed in quinque prioribus

## Conclusion

Ce long parcours nous a fait passer du rapport d'Olivi à la philosophie à son usage de l'exégèse, en arrivant de la sorte aux portes de sa théologie de l'histoire. L'articulation entre ces deux volets de son œuvre sont apparus, non pas sous l'angle d'une unité telle que la dégageait David Burr en la rapportant à la préparation aux combats contre l'Antéchrist, mais au contraire sous celui de la distinction des registres. D'un côté, comme l'écrit finement Catherine König-Pralong, l'objectif poursuivi vise à opérer une « domestication de la philosophie dans un but théologique, mais par des moyens philosophiques »<sup>219</sup>. De l'autre, la théologie est conduite à abandonner ses prétentions scientifiques, pour se recentrer sur l'interprétation de l'Écriture. Ce résultat n'est pas strictement conforme au programme souhaité par Bonaventure, d'où provient l'inspiration initiale de cette démarche. La hiérarchisation des domaines est maintenue, mais elle ne l'est pas au nom d'une hiérarchie des sources d'un savoir qui demeurerait un en dernier ressort. La rupture la plus profonde qui s'accuse entre l'élève et son maître tient à la déliaison de principe entre les ordres de connaissance.

La question du langage permet de bien saisir cette articulation. L'une des discussions les plus intenses dans lesquelles s'engage Olivi concerne la critique de la « voie des propositions universelles » défendue par Henri de Gand<sup>220</sup>. À ses yeux, la vérité de telles propositions n'implique pas qu'elles soient nécessairement vérifiées dans un sujet actuel, ayant une certaine forme d'existence immuable dans l'intellect divin. Leur nécessité signifie seulement qu'elles ne peuvent être formées par l'intellect humain sans être vraies<sup>221</sup>. La relation de vérité est rapatriée dans le strict champ [85] du langage. Inversement, c'est à partir de l'affirmation de l'institution humaine du langage qu'il faut comprendre la concentration de son activité théologique sur le texte sacré. Si ce dernier réclame, et lui seul, une lecture de type symbolique, c'est qu'il a dû s'exprimer par symboles pour rendre sensibles et familières, dans un langage humain, des choses inscrutables et

---

statibus ecclesiae multae vitae et multi modi vivendi successive apparuerunt. Ergo non potest dici quod in omni tempore ecclesiae vita Christi secundum plenam conformitatem suae unitatis et speciei apparuerit, nec de aliqua praedictarum potest dici quod in omnibus et per omnia modum tenuerint vitae Christi et apostolorum. Si igitur ecclesia privari non debet penitus fine suo, oportuit vitam Christi quae finis est totius Novi Testamenti, apparere in fine temporum [...] Alias enim videretur quod Deus nunquam posset introducere talem statum nec finalem perfectionem ecclesiae suae dare », QPE 8, p. 157

219 Bulletin de philosophie médiévale, 2009, p. 72.

220 Sur cette thèse, cf. Porro, Pasquale, Enrico di Gand. La via delle proposizioni universali, Bari, Levante, 1990, pp. 99-105. Pour sa critique, cf. Bérubé, Camille, Olivi, critique de Bonaventure et d'Henri de Gand, art. cit., pp. 84-94.

221 « Ad illud autem quod pro forti ratione assumitur de veritate propositionum necessarium quae sic semper sunt verae quod non possunt non esse verae, ut homo est animal et consimiles [...] Propositiones autem huiusmodi non sunt verae, nisi quando sunt ; sed ideo dicuntur semper verae, quod nunquam possunt concipi vel formari, quin tunc sint verae. Ad earum tamen veritatem non exigitur quod aliqua veritas realis sit in re, sicut nec ad veritatem intellectus », Summa q. 13, p. 255.

inexprimables. C'est ce que l'ensemble des *Principia* et une bonne part du commentaire de la *Hiérarchie céleste* cherchent à expliquer, et que ses commentaires bibliques mettent en application.